
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Progetti 20% del diritto annuale: “Bando Voucher Turismo 2023” - approvazione 
Bando, modelli, disciplinare di servizio e prenotazione di spesa

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura” così come modificata da ultimo dal Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219; 

Visto il DPR n. 254/2005, contenente il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”

Vista la legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante per oggetto “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritti di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 
del Consiglio camerale; 

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio camerale n. 10/2022 con cui è stata avviata la procedura per 
l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 per il finanziamento dei progetti 
“La doppia transizione: digitale ed ecologica”, “Formazione Lavoro”, “Turismo” e “Preparazione delle 
PMI ad affrontare i mercati internazionali: i Punti S.E.I.”

Visto il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023, inerente 
l’autorizzazione all’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 finalizzato al 
finanziamento dei progetti Formazione Lavoro”, “Turismo” e “Preparazione delle PMI ad affrontare i 
mercati internazionali: i Punti S.E.I.”;

Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato 
dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n.7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n.9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023;

Vista la Determinazione Segretariale n.1/2023 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti 
anno 2023;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Richiamata la nota del 12/05/2023 del Segretario Generale Vicario dr. Nicola Pisapia con la 
quale sono stati confermati e individuati di fatto i dirigenti responsabili dei progetti 20%, e dato atto 
che la dott.ssa Ilaria Desiderio è stata individuata responsabile del progetto “TURISMO”

Vista la Deliberazione di Giunta n. 83 del 10/08/2023 con la quale sono stati approvati i bandi 
2023 per la concessione di voucher nell’ambito del progetto “Turismo”, destinando all’iniziativa la 
somma totale di € 5.058.004,18;

Il Responsabile dell’Ufficio Staff dott.ssa Cristina Tammaro, attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la 
loro esistenza presso l’ufficio istruttore e produce la seguente relazione istruttoria e proposta di 
determinazione.

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000361 del 29/09/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Premesso che, 

con Delibera n. 83 del 10/08/2023 la Giunta camerale ha stabilito:

- di destinare le risorse del 20% del diritto annuale finalizzate alla realizzazione del progetto 
denominato “Turismo“per l’anno 2023 la somma totale di € 5.058.004,18 nel seguente modo:
Costi interni (personale) € 505.800,41 Costi esterni (sono ricompresi tra questi, i costi per la 
gestione delle attività svolte da S.I. Impresa) €1.011.600,84 Voucher e contributi 
€3.540.602,93 Totale costi di progetto € 5.058.004,18

- di autorizzare l’emissione di un apposito Bando pubblico, da predisporre per la concessione 
di voucher al fine di sostenere il turismo, destinato alle strutture ricettive con codice ateco del 
settore turistico e a tutte le imprese turistiche di Napoli e della sua provincia per un importo 
complessivo di € 3.540.602,93;

- di dare mandato al Dirigente Responsabile del progetto “Turismo“ per l’anno 2023 
l’individuazione, in sede di elaborazione bando, dei necessari adattamenti ed individuazione 
delle eventuali misure di intervento; 

- di affidare la gestione del Bando Internazionalizzazione 2023 di prossima emanazione 
all’Azienda Speciale dell’Ente Camerale. A tal scopo occorre evidenziare che per quanto 
attiene i costi esterni previsti in fase di programmazione, per le attività da far svolgere a SI 
Impresa nell’ambito dell’acquisizione di servizi a supporto per la realizzazione del Progetto 
Turismo 2023, risulta essere stata prevista la somma complessiva di €1.011.600,84. A 
seguito della specifica analisi di congruità effettuata dalla Azienda Speciale SI Impresa, verrà 
stabilito l’ammontare delle spese per costi esterni inerenti lo svolgimento delle suddette 
attività, e l’eventuale somma residua rispetto alla previsione, potrebbe essere destinata ad 
eventuali incrementi dell’importo dei voucher e costi interni /spese generali per € 505.800,41;

- di definire un nuovo Disciplinare di servizio per l’affidamento all’Azienda Speciale S.I. 
Impresa di una serie di attività previste dal Progetto Turismo e tra queste, in particolare:

- Gestione operativa del bando voucher anno 2023, istruttoria delle istanze attraverso 
l’applicativo AGEF, predisposizione graduatoria di concessione nonché l’esecuzione dei 
relativi adempimenti di legge RNA, CUP e DURC;

- Gestione dell’accompagnamento alle imprese per la realizzazione di iniziative e programmi 
di promozione all’estero; 

- Gestione del supporto per le attività di assessment comuni e innovativi inerenti la 
consapevolezza delle imprese circa l’opportunità offerte dai mercati internazionali; 

- Gestione delle attività di comunicazione, seminari e convegni, nel settore turistico; 
- Attività di orientamento alle imprese mediante incontri one to one nel settore turistico; 
- di prevedere un importo massimo di euro 21.000,00 al netto di iva per ogni impresa ammessa 

al contributo e prevedendo, inoltre, quali soggetti destinatari dei voucher, le singole imprese 
escludendone la partecipazione attraverso progetti aggregati presentati da un unico 
proponente;

- di stabilire che ciascun soggetto partecipante potrà beneficiare del contributo camerale, 
esclusivamente per interventi il cui costo minimo sia pari ad € 5.000,00 al netto di iva;

- di non prevedere che il voucher possa coprire anche eventuali spese per abbattimento oneri 
di qualunque natura (spese istruttoria, interessi, premi di garanzia, ecc..), considerato che la 
Camera di Napoli ha già programmato bandi promozionali a copertura di alcune delle 
predette fattispecie;

- di concedere a ciascun soggetto beneficiario, un contributo massimo pari al 70% (iva 
esclusa) delle spese ammissibili; 

- di prevedere la possibilità che il Bando possa essere revocato ad insindacabile giudizio 
dell’Ente Camerale; 

- di riservarsi di modificare l’ammontare delle risorse finanziarie da destinare al progetto 
denominato “Turismo“ per l’anno 2023, in funzione delle esigenze dell’Ente e delle risorse 
finanziarie disponibili;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Per quanto sopra premesso e rappresentato, sulla scorta dei provvedimenti adottati e delle decisioni 
in essi disposte, attestata la correttezza dell’istruttoria svolta e vista la necessaria disponibilità 
economica, propone al Segretario generale  

, 

1. di approvare il Bando Voucher Turismo 2023, con gli allegati modelli nonché lo schema di 

disciplinare di servizio per la gestione del suddetto Bando, tra la Camera di Commercio di 

Napoli e la sua Azienda speciale Si Impresa che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento

2. prenotare la spesa pari ad € 4.552.203,77, sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese

Progetti 20% per la gestione delle attività bandistiche affidate all’Azienda Speciale SI 

Impresa.

                     La Posizione di EQ al Servizio Staff 
                                                                                                dott.ssa Cristina Tammaro 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto e la proposta di determinazione avanzata dalla 
Posizione di EQ e ritenuta legittima la stessa;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 83 del 10/08/2023 che ha fornito atto di indirizzo;

Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

Visto il Regolamento per la disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda speciale “Si 
Impresa”, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/01/2017 e 
ss.mm.ii.;

Attesa la complessità di elaborazione del Bando con gli annessi allegati, necessari per 
consentire alle aziende di orientarsi nella scelta dei segmenti operativi messi a loro disposizione per 
la strutturazione e compilazione delle domande di ausilio;

Dato atto che il DL n. 13 del 24/2/2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, 
n. 41 (in G.U. 21/04/2023, n.94), ha comportato un accurato approfondimento delle tematiche 
connesse alla sua applicabilità, nell’ambito della finalità nazionale di assicurare e semplificare il 
monitoraggio della spesa pubblica e valutarne l’efficacia;

Visto l’art. 12 della legge 241/90 il quale stabilisce che «la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati» esige una misura preventiva di “trasparenza” con la 
determinazione ex ante dei criteri e delle modalità a cui attenersi per l’erogazione; 

Considerato che la predeterminazione dei criteri di valutazione delle domande con cui si 
chiedono
benefici pubblici costituisce una regola generale, valevole proprio per i procedimenti amministrativi 
concessivi di finanziamenti, posta non soltanto a garanzia della par condicio tra i possibili destinatari 
degli ausili, ma anche a tutela dell’affidamento dei richiedenti i benefici;

Dato atto che, l’attuale congiuntura socio economica nazionale risente ancora del post-Covid 
e delle forti ripercussioni sull’imprenditorialità in generale dovute essenzialmente alla guerra in 
Ucraina e alla crisi sui mercati dell’energia e dei prodotti alimentari, richiede che la CCIAA di Napoli 



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

continui nelle diversificate azioni di sostegno alle imprese assicurando loro un ragionevole lasso di 
tempo per formulare e sviluppare i propri investimenti tesi a rafforzare la rispettiva produttività nei 
mercati di riferimento, ragion per cui, risulta opportuno e necessario, prevedere che tutte le spese 
possono essere sostenute nel periodo compreso fra la data di presentazione della domanda fino al 
30/04/2024 (facoltà prevista dall’art.10 del Regolamento camerale recante criteri e modalità per la 
concessione di ausili finanziari allegato alla Delibera del Consiglio camerale n.4 del 21 aprile 2023);

Ritenuto di procedere alla approvazione e pubblicazione del bando e della relativa 
modulistica;

Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto

DETERMINA

- di approvare il “Bando Voucher Turismo 2023” e gli allegati modelli di cui formano parte 
integrante;

- di approvare lo schema di disciplinare di servizio per la gestione del suddetto Bando, tra la 
Camera di Commercio di Napoli e la sua Azienda speciale Si Impresa, 

- di prenotare la spesa pari ad € 4.552.203,77 sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese 
Progetti 20% sul Conto 330043 – cdc H006 per la gestione delle attività bandistiche affidate
all’Azienda Speciale SI Impresa; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria dell’Ente ed all’Azienda
speciale S.I. Impresa, per il seguito di competenza; 

- .di pubblicare il bando, completo della relativa modulistica, sul sito istituzionale della Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura; 

- di darne la massima diffusione attraverso i canali di comunicazione istituzionale e anche 
tramite i social;

Il Segretario Generale
Avv. Ilaria Desiderio

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 4.552.203,77
Numero Conto 330043

Codice Centro di Costo H006
Numero provvedimento di imputazione 300

Data 28/09/2023

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse
dott. Massimiliano Palumbo

- - - - - - -
Documenti allegati:

1. Bando Turismo 2023 e modelli
2. Schema di disciplinare di servizio tra Camera e Azienda speciale


		2023-09-29T12:26:55+0200
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2023-09-29T12:37:50+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




